
1 

 

ZÁPIS 
z jednání Ekonomické komise Odboru lesního hospodářství  

České akademie zemědělských věd 
29. a 30. dubna 2014 v oblasti působení podniku Městské lesy Rožnov, s. r. o.  

 
Přítomni – viz prezenční listina; při prezenci byl přítomným předán zápis z podzimního zasedání EK OLH 
ČAZV v oblasti působení Správy Krkonošského národního parku. 
 
Program: 
29. 4. 2014 
 
Úvod - zahájení  
1. Informace o činnosti ČAZV a Odboru lesního hospodářství ČAZV 
2. Stav lesnického ekonomického výzkumu 
3. Současná ekonomická situace LH ČR  
4. Komplexní lesnický a ekonomický audit, ověřovací analytické studie v lesním hospodářství 
5. Hospodaření v podmínkách komunálního lesního majetku města Rožnov pod Radhoštěm 
6. Organizační záležitosti 
 
30. 4. 2014 
Exkurse: Lesnické hospodaření a myslivost v oblasti působení podniku Městské lesy Rožnov, s. r. o. 
 

Úvod 
Jednání zahájil a vedl předseda komise prof. Šišák. Přivítal přítomné, zástupce Ekonomické sekce OLH SAPV, 
slovenských akademických a vědeckých institucí a domácí účastníky. Zvláště přivítal starostku města Rožnov 
pod Radhoštěm Bc. Markétu Blinkovou, předsedu dozorčí rady Ing. Jaroslava Jurka a ředitele společnosti 
Městské lesy Rožnov, s. r. o., Rostislava Poláška.  

1. Informace o činnosti Odboru lesního hospodářství ČAZV 
Informace o činnosti OLH ČAZV přednesl doc. Kupčák. Dále přečetl dopis a pozdrav Ing. Kudrleové. 
 

2. Stav lesnického ekonomického výzkumu 
Ing. Šafařík – Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky LDF MENDELU v Brn ě (ÚLDEP)  
ÚLDEP pokračuje v řešení rozvojových, inovačních, vzdělávacích projektů financovaných z Operačních 
programů Vzdělávání a konkurenceschopnost. Jedná se o "Inovace biologických a lesnických disciplín pro vyšší 
konkurenceschopnost INOBIO", "Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty 
MENDELU v Brně s ohledem na disciplíny společného základu AKADEMIE" a „Perspektivy krajinného 
managementu - inovace krajinářských disciplín". Výstupem je řada učebních textů a podpor. V rámci 
vědeckovýzkumné činnosti pokračuje rozvojový projekt „Alternativní přístupy v hodnocení mimoprodukčních 
funkcí lesa“, řešitel Ing. Hlaváčková. V řešení je projekt Interní grantové agentury LDF pro rok 2013 „Analýza 
vybraných ukazatelů ekonomického vývoje lesního hospodářství České republiky. Ústav se účastní řady zakázek 
v rámci doplňkové hospodářské činnosti. Ukončen byl již v pořadí třetí lesnický a ekonomický audit 
hospodaření, konkrétně na lesním majetku města Mohelnice. Na Školním lesním podniku Masarykův les Křtiny 
pokračuje řešení interního projekt „Koncepce objektů různého lesního hospodaření na ŠLP – les trvale tvořivý 
Dauerwald“. Metodickým řešitelem a koordinátorem je Ústav zakládání a pěstění lesů. ÚLDEP  participuje na 
vyhodnocením ekonomických dat získaných v roce 2013. Ústav vydal monografii Úroková míra v lesnictví, 
Matějíček a kol. 
 
Ing. Matějíček – Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, pobočka Stará Boleslav, sekce Ekonomické 
informace (ÚHÚL)  
Hlavní činnost sekce nadále spočívá ve zpracování odborných posudků a operativních analýz. Lesnický 
ekonomický výzkum je realizován na úrovni obnovení tvorby Ekonomického informačního systému LH.  



2 

 

 
Prof. Šišák – Katedra ekonomiky a řízení lesního hospodářství FLD ČZU v Praze (KEŘLH) .  
Projekty NAZV: 
NAZV č. QJ1220313 „Diferenciace intenzit a postupů hospodaření ve vztahu k zajištění biodiverzity lesa a 
ekonomické životaschopnosti lesního hospodářství.“ Doba řešení: 2012 – 2016, garant, řešitel Kupčák, Pulkrab. 
NAZV č. QJ1230330 „Stabilizace lesních ekosystémů vyváženým poměrem přirozené a umělé obnovy lesa.“ 
Doba řešení: 2012 – 2016, garant, řešitel Šišák. 
NAZV-KUS: „Optimalizace managementu zalesňování zemědělské půdy ve vztahu ke zvýšení retenčního 
potenciálu krajiny.“ Doba řešení: 2013 -2017. 
NAZV č. QI102A085: „Optimalizace pěstebních opatření pro zvyšování biodiverzity v hospodářských lesích.“ 
Doba řešení: 2010 – 2014. 
NAZV č. QI112A172 „Pěstební postupy při zavádění douglasky do porostních směsí v podmínkách ČR.“ Doba 
řešení: 2011 – 2014. 
Projekty TAČR: 
TD020112 „Regulace veřejných služeb ve vodním hospodářství se zaměřením na dodávky pitné vody a 
odkanalizování obyvatel.“ Doba řešení: 2014 – 2015, garant, řešitel Hájek. 
TA02021250: „Pěstebně-ekologické a ekonomické optimum výchovy lesních porostů.“ Doba řešení: 2012 – 
2016. 
TBMZP050: „Odvození a praktická aplikace metodiky ke zjišťování ekonomické efektivity nepasečných přírodě 
bližších způsobů obhospodařování lesů v porovnání s hospodařením pasečným.“ Doba řešení 2013 – 2014. 
Projekty COST 
COST Action FP1201 FACESMAP: Forest Land Ownership Change in Europe: Significance for Management 
and Policy. Doba trvání projektu: 2012 – 2016. Ing. Jarský je členem Management commitee za ČR. 
COST Action FP 1207 ORCHESTRA. Orchestrating forest-related policy analysis in Europe. Doba trvání 
projektu 2012 – 2016. Dr. Hrib je členem Management commitee za ČR. 
COST Action FP1203: Forest, their Products and Services, European Non-Wood Forest Product Network 
(NWFRs). Doba trvání projektu: 2013 – 2017. Dr. Riedl je členem Management commitee za ČZU. 
 
 
Prof. Hajdúchová, prof. Holécy – Katedra ekonomiky a riadenia lesného hospodárstva LF TUZ Zvolen 
(KER)  
Řešené vědeckovýzkumné projekty: 
APVV-0423-10: „Analýza prírodných rizík vývoja krajinných ekosystémov v podmienkach klimatickej zmeny 
Slovenska“. Řešitelé: Holécy, Škvarenina. 
APVV-0057-11: „Výskum vplyvu neštátneho vlastníctva lesov na politiky súvisiace s lesníctvom.“ Řešitel 
Šáľka. 
VEGA 1/0089/11: „Meranie a riadenie výkonnosti podnikov drevospracujúceho priemyslu Slovenskej 
republiky.“ Řeřitel Brodrechtová. 
VEGA 1/1099/12: „Ekonomická efektívnosť obchodu s drevom z hladiska perspektívy transakčních nákladov.“ 
Řešitel Halaj. 
VEGA 1/0713/12: „Matematické modelovanie poistenia lesa proti riziku klimatických zmien.“ Řešitel Holécy. 
VEGA 1/0584/13: „Ekonomické a právne podmienky fungovania trhov v lesnom hospodářství.“ Řešitel Šulek. 
KEGA 016TU Z-4/2013: „Zavedenie progresívnych metód výučby na báze IKT v oblasti daní a zdaňovania.“ 
Řešitel Hajdúchová. 
VEGA 1/0268/13: „Perspektívy využitia facility managementu pre zvyšovanie konkurenceschopnosti podnikov 
lesnického a drevárskeho priemyslu v kontexte pricípov outsourcingz.“ Řešitel Trenčiansky. 
FP7-ENV-2011-282887: „Perspektívne integrované obhospodarovanie európskych lesov a krajiny 
(INTEGRAL).“ Řešitel Holécy. 
VEGA 1/0281/11: „Výskum dopadov rizika zmeny klímy na lesné ekosystémy a formulácia adaptačnej stratégie 
v podmienkach Slovenska.“ Řešitel Holécy. 
COST FP 1201 :Zmeny vo vlastníctve lesov v Európe: Význam pre obhospodarovanie a politiku.“ Řešitel Šálka. 
COST FP 1207: „Zosúlaďovanie prístupov pre analýzu politík súvisiacich s lesníctvom v Európe.“ Řešitel 
Holécy. 



3 

 

KERLH uspořádala v roce 2013 vědeckou konferenci s mezinárodní účastí „Financovanie 2013 Lesy – Drevo“. 

 
3. Současná ekonomická situace LH 
Ing. Lojda informoval o změnách v dotační rámec pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích 2014-
2020.  
 

4. Komplexní lesnický a ekonomický audit, ověřovací analytické studie v lesním 
hospodářství  

Byly předneseny příspěvky na téma: 

• Komplexní lesnický a ekonomický audit, ověřovací analytické studie v LH, Ing. Holický 

• Ověřovací auditorské zakázky a audit v lesním hospodářství – poslání, cíle, specifika – Ing. Šafařík 

• Účetní souvislosti ověřovacích zakázek v LH – Ing. Hlaváčková 

• Metodika speciální finanční analýzy využitelná v komplexních auditech LH – Ing. Lenoch 

• Vlastnické poměry lesů na Valašsku v roce 1938, Pozemková reforma na Rožnovsku, Popperovci – 
historie uherských dřevobaronů – Ing. Gabzdil 

Prezentace příspěvků budou k dispozici na webu KLE. 
 

5. Hospodaření v podmínkách komunálního lesního majetku města Rožnov pod Radhoštěm 
Ředitel společnosti Městské lesy Rožnov, s. r. o. seznámil přítomné podrobně s historií a současnými 
podmínkami hospodaření v letech 1994 – 2014. Následující den byl věnován terénní pochůzce se zaměřením na 
společenské funkce komunálního lesního majetku města Rožnov pod Radhoštěm. 
 

6. Organizační záležitosti 
Návrh na téma a oblast podzimního zasedání EK OLH ČAZV na podzim 2014: oblast působnosti firmy 
PROGLES, s. r. o. se zaměřením na chov zvěře a myslivost. 
 

Jednání ukončil předseda prof. Šišák a poděkoval všem přednášejícím a přítomným.  
 

Zapsal: Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D., Ing. Petra Hlaváčková, Ph.D. 


